
Sistema Socio Sanitario 

•

Regione 
Lombardia 

ATS B r i anza 

PUBBLICATO ALL'ALBO 
ON-LINE IL 

21 FEB 2022 

Decreto n. (HO del 
1 8 F E B . 2022 

O G G E T T O : PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA D E L L A PROCEDURA DI 
GARA PER L'AFFIDAMENTO, PREVIA RICHIESTA DI P R E V E N T I V I , AI SENSI 
D E L L ' A R T . 51 D E L L A L . N. 108/2021, E S P L E T A T A D A L L ' A T S DI BRESCIA, IN 
QUALITÀ' DI E N T E CAPOFILA, PER L A FORNITURA DI M A T E R I A L E VARIO USO 
V E T E R I N A R I O O C C O R R E N T E A L L E ATS DELL'INSUBRIA, D E L L A MONTAGNA, 
D E L L A C I T T A ' METROPOLITANA, D E L L A V A L PADANA, D E L L A BRIANZA, DI 
BERGAMO E DI PAVIA. 

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021 

ACQUISITI i pareri favorevoli 

I L D I R E T T O R E G E N E R A L E - Dr. Carmelo Scarcclla 

del Direttore Sanitario 

del Direttore Socio Sanitario 

del Direttore Amministrativo 



PREMESSO che, come da programmazione acquisti inviata a Regione Lombardia da parte del 
Coordinatore dei referenti aziendali per le procedure di acquisto in forma aggregata. l 'ATS di Brescia 
è stata individuata quale Agenzia capofila per espletare la gara inerente l'affidamento della fornitura 
di materiale vario ad uso veterinario, per la durata di 12 mesi, con possibilità di estensione di altri 12 
mesi ed eventuale proroga di 6 mesi, occorrente alle ATS dell'lnsubria. della Montagna, della Città 
Metropolitana di Milano, della Val Padana, della Brianza, di Bergamo e di Pavia; 

PRESO ATTO che le A T S sopra riportate hanno condiviso la redazione di tutta la documentazione 
di gara; 

ATTESO che con delega del Direttore Generale, prot. A T S n. 67121/21 del 27.08.2021, l 'ATS della 
Brianza ha conferito mandato al Direttore Generale dell'ATS di Brescia per lo svolgimento di tutte le 
operazioni di gara; 

PRESO ATTO che con decreto del D.G. n. 528 del 22.09.2021, l'Agenzia capofila ha indetto la 
procedura di affidamento previa richiesta di preventivi, ai sensi dell'art. 51 della L . n. 108/2021, 
suddivisa in n. 2 lotti, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'ex 
art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la gara è stata espletata, utilizzando la piattaforma telematica S INTEL sviluppata 
da Regione Lombardia; 

PRESO ATTO, altresì, del decreto del Direttore Generale dell'ATS di Brescia (Agenzia capofila) 
n. 663 del 02.12.2021, con la quale è stato disposto di aggiudicare definitivamente la procedura di 
affidamento della fornitura di materiale vario veterinario, occorrente alle A T S dell'lnsubria, della 
Città Metropolitana di Milano, della Val Padana, della Brianza, di Bergamo e di Pavia, per un periodo 
di 12 mesi, con possibilità di rinnovo di ulteriori 12 mesi ed eventuale proroga di 6 mesi, suddivisa 
in n. 2 lotti, per l'importo complessivo di 6 46.668,00. oltre IVA 22%, come di seguito specificato: 

Aggiudicatario Importo 
complessivo 
offerto IVA 

esclusa 

e 

IVA 22% 
e 

Importo 
offerto 

IVA 
compresa 

e 
Lotto n.l O.PI.V1. S R L 

Via Vesusio n. 1 20834 Nova Milanese (MB) 
C.F.-P.IVA 02834700151 

32.163,00 7.078.06 39.251,06 

Lotto n.2 Adriano Pedrini Ditta individuale 
Viale Papa Giovanni X X I I I n. 106-24121 Bergamo 
( B G ) 
C.F. PDRDN74D18A794R 
P.IVA 03991740980 

14.495.00 3.188.90 17.683,90 

Totale 46.668,00 10.266,96 56.934,96 

R I L E V A T O che l'importo di competenza dell 'ATS della Brianza, per i due lotti, e per la durata del 
contratto di mesi 12, ammonta ad € 1.410,45, oltre IVA 22% pari ad € 310,30, per complessivi 
€ 1.720,75, come di seguito specificato: 

Lotto Ditta aggiudicataria Importo 
offerto 
12 mesi 

Iva esclusa 
€ 

IVA 22% 
€ 

Importo 
offerto 

IVA 
compresa 

e 
1 materiale di consumo O.PI.V1. s.r.l 899,00 197.78 1.096,78 

2 Dispositivi medici Adriano Pedrini 511,45 112,52 623,97 

Totale lotti 1.410,45 310,30 1.720,75 

2 



DATO ATTO, che l'aggiudicazione della fornitura in oggetto riguarda i prodotti riportati nel 
seguente prospetto nel quale sono elencati i relativi prezzi unitari offerti: 

Descrizione lotto Quantità 
Annuale 

(n. 
pezzi) 

P.U. 
offerto 

IVA 
esclusa € 

Importo 
complessivo 

offerto 
IVA esclusa 

€ 

Iva 
22% 

€ 

Importo 
complessivo 
Iva inclusa 

€ 

Lotto n. 1 - Materiale di consumo 

Cutimetri analogico per tubercolina con 
orologio ed impugnatura a pistola 6 80,00 480,00 105,60 585,60 

Lame ricambio Tosatrice Moser Arco 1854 4 25,00 100.00 22,00 122,00 

Lame in ceramica per Moser Max 45 
5 30,00 150,00 33,00 183,00 

Termometro elettronico p. rigida (rilievo 
temperatura su animali) 4 8,50 34,00 7,48 41,48 

Inchiostro bollatura carni 4 17.50 70,00 15.40 85,40 

Bomboletta spray marcatore per bestiame -
colore rosso verde giallo (non viola nero o 
scuri) 

10 6,50 65.00 14,30 79.30 

Totale Lotto 1 - Società O . P 1 . V I . S r l 899,00 197,78 1.096,78 

Lotto n. 2 - Dispositivi medici 

Camicie per aghi 18 e 20 G (porta provette) 20 0,060 1,20 0,26 1,46 

Forbici chirurgiche lunghezza 17 cm, curve 
ed appuntite 

S 6.30 31,50 6,93 38,43 

Telo T N T sterile monouso 90x75 200 1.13 226,00 49,72 275.72 

Siringa da 5 mi per Cerbottana per narcosi 15 16.66 249,90 54,98 304,88 

Gommino Manicotto per Ago per Cerbottana 
per narcosi 

15 0.19 2,85 0,63 3.48 

Totale lotto n. 2 - Ditta individuale 
Adriano Pedrini 511,45 112,52 623,97 

Totale complessivo ATS della Brianza -
Lotti nn. I e 2 1.410,45 310,30 1.720,75 

3 



RITENUTO di prendere atto della sopra citata aggiudicazione definitiva e rilevato che per tutto 
quanto non indicato nel presente provvedimento si fa espresso rinvio al contenuto e alle motivazioni 
del decreto del Direttore Generale dell'ATS di Brescia n. 663 del 02.12.2021, con il quale sono state 
formalizzate le risultanze della procedura di gara di cui trattasi: 

VISTO il Regolamento Aziendale "recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo 
incentivante per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. per contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture", approvato con delibera del D.G. n. 438 del 28.06.2021: 

VISTA la nota a firma del Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche, in data 
27.01.2022. con la quale è stato individuato il personale partecipante al progetto ai fini 
dell "attribuzione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. depositata agli atti; 

RITENUTO di nominare: 

- Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'Arch. 
Leonardo Sferrazza Papa, Direttore dell'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche; 

- Direttore dell'Esecuzione del Contratto, Dott. Diego Perego - Direttore del Servizio di Igiene Urbana 
Veterinaria; 

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse, per 
lo svolgimento delle funzioni di DEC, da parte del Dott. Diego Perego; 

CONSIDERATO che l'aggiudicazione della fornitura di cui trattasi comporta, nell'anno, 
relativamente al lotti nn. 1 e 2, per l 'ATS della Brianza un onere di spesa pari ad € 1.410.45 oltre Iva 
22% pari ad € 319,30, per complessivi € 1.720,75; 

SU PROPOSTA del Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche: 

EVIDENZIATO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore FF 
dell'U.O.C. Economico Finanziario, per la registrazione dell'onere di € 1.720.75 (12 mesi - Iva 22% 
inclusa), come segue: 

- per l'importo di € 1,46 conto n. 400.030.004 "Dispositivi medici CND A", di cui € 1,34 (11 
mesi) PRG 75/2022 del Bilancio Sanitario 2022, 

- per l'importo di € 38,43 al conto n. 400.030.003 "Dispositivi medici CND K, L " , di cui € 
35,23 (11 mesi) PRG 205/2022, del Bilancio Sanitario 2022 

- per l'importo di € 819,54 al conto n. 400.030.005 "Materiale sanitario", di cui € 751,25 (11 
mesi) PRG 86/2022. del Bilancio Sanitario 2022 
per l'importo di € 585,60 al conto n. 20.030.060 "Attrezzature sanitarie e scientifiche", di cui 
€ 536,80 (11 mesi) PRG 8018/2022, del Bilancio Sanitario 2022 

- per l'importo di € 275,72 al conto n. 400.030.001 "Dispositivi medici CND T01. T02, T03", 
di cui € 252,74 (11 mesi) PRG 78/2022, del Bilancio Sanitario 2022 

precisando che si terrà conto in fase di predisposizione dei relativi bilanci di previsione, degli oneri 
riferiti agli esercizi di competenza come di seguito specificato: 

- BPE 2023 conto n. 400.030.004 "Dispositivi medici CND A" - € 0,12 (1 mese). 
- BPE 2023 conto n. 400.030.003 "Dispositivi medici CND K, L " - € 3,20 (01 mese) 
- BPE 2023 conto n. 400.030.005 "Materiale sanitario" - € 68,29 (01 mese) 
- BPE 2023 conto n. 20.030.060 "Attrezzature sanitarie e scientifiche" - € 48.80 (01 mese) 
- BPE 2023 conto n. 400.030.001 "Dispositivi medici CND T01, T02, T03"-622,98 (01 mese) 

VISTA la proposta presentata dal Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche, Arch. 
Leonardo Sferrazza Papa che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente atto; 

VISTA l'attestazione del Direttore F.F. della U.O.C. Economico Finanziario. Dott.ssa Veronica 
Comi, in ordine alla regolarità contabile 

4 



D E C R E T A 

per le motivazioni indicate in premessa 

di prendere atto del decreto del Direttore Generale dell'ATS di Brescia (ente capofila) n. 663 del 
02.12.2021. con il quale è stato disposto di aggiudicare definitivamente la procedura di gara per 
la fornitura di materiale vario uso veterinario, occorrente alle A T S dell'lnsubria, della Città 
Metropolitana di Milano, della Val Padana, della Brianza, di Bergamo e di Pavia, relativamente 
ai lotti nn. 1 e 2. entrambi di interesse di dell 'ATS della Brianza, a favore dei seguenti 
aggiudicatari: 

• Lotto n. 1 Materiale di consumo 
O.PI.VI. Srl con sede legale in Via Vesuvio n. 1 - 20834 Nova Milanese (MB) 

• Lotto n. 2 Dispositivi medici 
Adriano Pedrini ditta individuale con sede legale in Viale Papa Giovanni X X I I I n. 
106-24121 Bergamo (BG) 

- di dare atto, che l'aggiudicazione della fornitura di cui trattasi, lotti nn. 1 e 2, di competenza 
dell'Agenzia, comporta una spesa complessiva di € 1.720,30 IVA compresa, per il periodo di 12 
mesi, dal 01.02.2022 al 31.01.2023, alle condizioni riportate nell'offerta economica, come di 
seguito specificato: 

Descrizione lotto Quantità 
Annuale 

(n. 
pezzi) 

P.U. 
offerto 

IVA 
esclusa € 

Importo 
complessivo 

offerto 
IVA esclusa 

€ 

Iva 
22% 

€ 

Importo 
complessivo 
Iva inclusa 

€ 

Lotto n. I - Materiale di consumo 

Cutimetri analogico per tubercolina con 
orologio ed impugnatura a pistola 6 80.00 480,00 105,60 585,60 

Lame ricambio Tosatrice Moser Arco 1854 4 25.00 100.00 22,00 122,00 

Lame in ceramica per Moser Max 45 5 30.00 150,00 33,00 183,00 

Termometro elettronico p. rigida (rilievo 
temperatura su animali) 4 8,50 34.00 7,48 41,48 

Inchiostro bollatura carni 4 17,50 70.00 15,40 85.40 

Bombolena spray marcatore per bestiame -
colore rosso verde giallo (non viola nero o 
scuri) 

10 6.50 65.00 14,30 79,30 

Totale Lotto 1 - Società O.PI.VI. Srl 899,00 197,78 1.096,78 

Lotto n. 2 - Dispositivi medici 

Camicie per aghi 18 e 20 G (porta provette) 20 0,060 1.20 0.26 1,46 

Forbici chirurgiche lunghezza 17 cm, curve 
ed appuntite 

5 6,30 31,50 6,93 38,43 

5 



Telo T N T sterile monouso 90x75 200 1.13 226,00 49,72 275,72 

Siringa da 5 mi per Cerbottana per narcosi 15 16.66 249,90 54,98 304,88 

Gommino Manicotto per Ago per Cerbottana 
per narcosi 

15 0,19 2,85 0,63 3,48 

Totale lotto n. 2 - Ditta individuale 
Adriano Pedrini 511,45 112,52 623,97 

Totale complessivo ATS della Brianza -
Lotti nn. 1 e 2 1.410,45 310,30 1.720,75 

di dare atto, ancora, come indicato dal Direttore FF dell'U.O.C. Economico Finanziario, per la 
registrazione della spesa di € 1.720,75 (12 mesi - Iva 22% inclusa), come segue: 

• per l'importo di € 1,46 conto n. 400.030.004 "Dispositivi medici CND A", di cui € 1,34 (11 
mesi) PRG 75/2022 del Bilancio Sanitario 2022, 

• per l'importo di € 38.43 al conto n. 400.030.003 "Dispositivi medici CND K . L " . di cui € 
35,23 (11 mesi) PRG 205/2022. del Bilancio Sanitario 2022 

• per l'importo di € 819,54 al conto n. 400.030.005 "Materiale sanitario", di cui € 751,25 (11 
mesi) PRG 86/2022, del Bilancio Sanitario 2022 

• per l'importo di € 585.60 al conto n. 20.030.060 "Attrezzature sanitarie e scientifiche", di cui 
€ 536,80 (11 mesi) PRG 8018/2022, del Bilancio Sanitario 2022 

• per l'importo di € 275,72 al conto n. 400.030.001 "Dispositivi medici CND T01, T02, T03", 
di cui € 252,74 (11 mesi) PRG 78/2022. del Bilancio Sanitario 2022 

precisando che si terrà conto in fase di predisposizione dei relativi bilanci di previsione, degli 
oneri riferiti agli esercizi di competenza come di seguito specificato: 

• BPE 2023 conto n. 400.030.004 "Dispositivi medici CND A" - € 0,12 ( 1 mese), 
• BPE 2023 conto n. 400.030.003 "Dispositivi medici CND K , L " - € 3,20 (01 mese) 
• BPE 2023 conto n. 400.030.005 "Materiale sanitario" - € 68.29 (01 mese) 
• BPE 2023 conto n. 20.030.060 "Attrezzature sanitarie e scientifiche" - € 48,80 (01 mese) 
• BPE 2023 conto n. 400.030.001 "Dispositivi medici CND T01,T02,T03"-€22,98 (01 mese); 

di dare atto, infine, che l'incentivo per le funzioni tecniche, di cui all'art. 113 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., calcolato in conformità a quanto previsto nell'art. 4 del Regolamento 
Aziendale approvato con delibera del D.G. n. 438 del 28.06.2021, sulla somma di € 1.410,45 per 
le fasi 1 e 3. relativamente ai lotti nn. 1 e 2. ovvero sull'importo derivante dagli esiti di gara, pari 
ad € 7,11 sarà ripartito tra i dipendenti partecipanti al progetto, come segue: 

• € 0,79 (70% del 10% dell'80 dell'1%) (fase 1 - programmazione) 
• € 4,35 (70% del 55% dell'80 dell" 1%) (fase 3 - esecuzione). 
• € 1,97 (70% del 20% dell' 1 % ) per investimenti; 

- di dare atto, che la somma di € 7,11 destinata agli incentivi per funzioni tecniche, verrà imputata 
sul conto 480.001.130 "Accantonamento art. 113 D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. " dei relativi bilanci 
di previsione agli esercizi di competenza come di seguito specificato: 

> Anno 2022 - Fase 1 € 0,79 
> Anno 2022 - Fase 3 € 4,35 
> Anno 2022 - Quota per investimenti € 1,97 

6 



- di dare atto che, l'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., verrà riconosciuto e 
liquidato ai partecipanti al progetto, come individuati dal Direttore U.O.C. Risorse Strumentali e 
Logistiche con la nota del 27.01.2022 citata in premessa e secondo le modalità previste nel 
regolamento per la costituzione del fondo approvato con delibera del D.G. n. 438 del 28.06.2021 ; 

- di nominare, per la fornitura di cui trattasi, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'Arch. Leonardo Sferrazza Papa nella sua qualità di 
Direttore della U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche dell 'ATS della Brianza; 

- di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto il Dott. Diego Perego - Direttore del Servizio 
di Igiene Urbana Veterinaria: 

- di incaricare l 'U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche di provvedere agli adempimenti di 
competenza; 

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell'art. 17 della 
L . R. n. 33/2009, come modificata dall'art. 1 della L . R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo; 

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L . R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all'albo on line dell'Ente; 

- di disporre l'invio della presente deliberazione alle Unità Organizzative interessate. 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' TECNICA E C O N T A B I L E 

U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia. 

U.O.C. E C O N O M I C O FINANZIARIO 

Si attcsta la regolarità contabile del presente provvedimento: 

Bilancio anno : Sanilario | | Socio Sanitario Integrato (ASSI) | | Sociale 

Impegno: 

Conto n . : InlportK 

L D I R E T T O R E FF 
ronica 

NOTE: 

Parte riservata ad acquisti di beni e servizi al di fuori delle Convenzioni CONSIP. ARCA e MEPA 

U.O. PROPONENTE: U.O.C. Risorse Strumentali e Logistiche 

k ^ ~ S i attesta che i beni/servizi oggetto di acquisto con il presente provvedimento non rientrano nelle categorie trattate 
dalla Concessionaria Servizi Informatici Pubblici (CONSIP S.p.A.) del Ministero dell'Economia e delle Finanze, per 
cui nella fattispecie non è applicabile il disposto di cui all'art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 e successive 
modificazioni ed integrazioni e neppure in quelle trattate dall'Agenzia Regionale Centrale Acquisti ( A R C A ) di cui 
alla L .R. n. 33 del 28.12.2007 e ss.mm.ii. 

Si attesta che il bene/servizio da acquisire, oggetto del presente provvedimento, né si è reperito né è presente sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 11 DPR 101/2002 ovvero è presente ma 
trattasi di prodotto/servizio comune e standardizzato non idoneo, in quanto tale, a soddisfare le esigenze specifiche e 
particolari dell'Azienda. 

>I R E T T O R E 
Terrazza Papa) 

CERTIFICATO ) l i fuBBLlCAZIONE 
Copia della prese 
per la durala di gi 
Monza, li 

te deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio on line dell'Azienda 
>rni quindici consecutivi dal al inclusi. 

Il Funzionario addetto 

8 


